¹ El texto latino de este notabilísimo documento, dice así:

«In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris quoque ac Filii, videlicet, et Spiritus Sancti, qui omnia cunctaque creavit visibilia et invisibilia, unus et admirabilis extans, inseparabilis Trinitate: cuiusque Regnum, et Imperium permanet in secula. Amen. A multis quidem manet notissimum, et á paucis declaratum. Ego vero denique Roderico Didaz accepi uxorem, nomine Scemena, Filia Didago Ducis de terra Asturiensis. Dum ad diem nuptiarum veni, promisi dare ad prefatam ipsam Scemonam, villas super notatas, et facere scripturam firmam per manum fideiussores, Comes Petro Assuriz, et Comes Garsia Urdoniz, de omnes ipsas hereditates, que sunt in territorio Castellæ, id est in Cavia mea portione, et in alia Cavia mea portione, illa de Diago Velazquiz, et in Macelo, et in villa Iszane de Campo de Munio mea portione, in Matricale mea portione, in villa de Salze, et in Scobare mea portione, in Graguera, et Iudero meas portiones, in Quintanella de Morales, et in Bobata mea portione, in Samanzelez, et in valle de Gato mea portione, in Samanceles, et in villa Iszane de Tribinio meas portiones: in villa maiore, et in villa Fredidando meas portiones, et villa que dicunt Valziello ab omni integritate: in Melgosa, et in Bobata alia mea portione: in Electo, et in Fonte Ribri meam portionem: in Sancta Cecilia mea portione: Spinosa ab omni integritate, et villa Nuece ab omni integritate, et in alia Nuez, et in Quintana Flagino mea portione: in Villanueva, et in Cernidos meas portiones, et in Vibare, et in Quintana Fortunio meas portiones: in Rigo de Seras, et in Perquerinos, et in Ubierna, et in Quintana Montana, et in Moratiello meas portiones illo Monasterio de S. Cypriano ab omni integritate, in valle de Canas, et in valle de Flaquibistia meas portiones. Et dono tibi istas villas, que sunt supra scriptas, pro ipsas villas, que mihi sacarunt Alvaro Fanniz, et Alvaro Alvariz sobrinis meis; preter ipsas dono tibi istas que superius diximus ab omni integritate terras, vineas, arbores, pascuis, seu paludibus, aquis, aqua pomiferum, defensas et in molinarium, sive evitus etiam, et regressus. Et sunt quidem istas Arrhas tibi, uxor mea Scemena, factas in foro de Legione. Et de hinc placitum fuit inter me Roderico Didaz, et tibi uxor mea Scemena, et facimus titulum scripture proflationis. Igitur dono tibi illas alias meas villas cunctas qui non sunt in tuas Arrhas, ubique eas de meo directo invenire poteris ab omni integritate propter proflationem, tan ipsas, que modo hebemus, etiam, et que augmentare poterimus deinceps. Si autem fueri transmigrationis obitus mei, de me Roderico Didaz, ante te uxor mea Scemena Didaz, et tu quidem remanseris post me, et capum feceris, et alium virum accipere nolueris, habeas villas jam supra dictas in proflationem, sive tuas Arrhas, et alia omnia: villas etiam et ganatum, sive cavallos etiam, et mulos, sive loricas; quam et armis, et omnia ornamenta, que infra domus nostra est et absque tua voluntate non dones de omni re, nec ad filios, et nec ad aliquis homo, qui ex carna fabricatum fuerit, nisi vero fuerit voluntas tua; et post obitum tuum redeant omnia ad filios tuis, qui ex me nascantur, et ex te. Si ergo taliter acciderit, ut ego Scemena alterum virum accepero, taliter dimittam totam istam proflationem que hic resonet in Scripturis, sive huc, vel illuc, et Arrhas cunctas ad filios qui fuerint ex te, et ex me. Ego quoque Scemena Diaz similiter faciam tibi vir meus Roderico Diaz proflationem de meas Arrhas, et ex mobile vero meo, et omnia mea herentia sicut supra diximus sepe, id est villas, et aurum, et hereditates, atque argentum, equas, et mulas tam laicas, quam armis, atque ornamenta domus nostre ab omni integritate. Si quis tamen evertit mors mea Scemena Didaz, ante te vir meus Roderico Diaz, omnia mea herentia, sicut dixi, tua fiat et juri tuo sit confirmatum et licentiam habeas ubi tua fuerit voluntas, dare, et prestare, post obitum tuum vir meus Roderico Diaz hereditent omnia filii tui, et mei qui ex te, et me nati sunt. Sic omnia ista spondendi, et pactivi roborare, predictus ego Roderico Diaz ad prefata uxor mea Scemena Didaz ob decorem pulcritudinis, et federe matrimonii virginalis connubii. Nos etiam jam dictus Comes Petro Assuriz, prolis, seu comes Garsea Ordonis, prolis, qui fideiussores fuimus, et ita erimus: obinde quoque jam sepe ictum Roderico Diaz facio tibi Scemena Diaz scripture firmitatis, de ipsis omnes hereditates, quod superius resonant simul, et de proflatione firmitatem facio; et tu vero similiter mihi habeas eas, et possideas, et facias ex eas quod tua fuerit voluntas. Si quis tamen ab hodierno die tam ex me, quam de propinquis, aut filijs vel nepotis, sed de extraneis, atque hereditibus meis contra hanc Scripturam vel Cartulam infringere, vel tentari voluerit, qui talia egerit, parlet tibi, vel voci tue quantas in contentione minuerit duplatis, vel triplatis, et quantus ad usum fuerit melioratum, et ad partem Regis auri talenta II. Et tibi sunt omnia perpetim abituram ævo perenni, et secula cuncta. Facta Chartula donationis, vel proflationis, et confirmationis notum die XIII. Kal. August. Era CXLII. post millesima. Nos autem